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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK

PROMOTOR: KEVIVA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRCH-1F-095-2021

FECHA DE ENTRADA: 24 DE AGOSTO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): AXEL CABALLERO / HARMODIO CERRUD

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO *
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | *

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informaci6én sobre el Promotor (persona natural o | *

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacién

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad

5.4.1 | Planificacién *
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de Insumos durante la | *

construccidon/ejecucion y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

5.7.2 | Liquidos

5.7.3 | Gaseosos

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversién

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

| | | | ¥]| ¥ ¥
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6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo *

6.3.2 | Deslinde de la propiedad *

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia *

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora *

7.1.1 | Caracterizaci6én vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna *

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad | *
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripci6n del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacién de los impactos ambientales | *
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros

94 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo *

10.4 | Cronograma de ejecucion *

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES *

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O[S [NO [OBSERVACION

ACTIVIDAD I

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR *

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 30 DE AGOSTO DE 2021

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK

PROMOTOR: KEVIVA, S.A.

REPRE. LEGAL: BEYMAN PORTILLA QUIROZ

CONSULTORES: AXEL CABALLERO / HARMODIO CERRUD

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE DAVID.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

La Plaza Comercial estd compuesta por 8 contenedores colocados uno al lado del otro a lo
largo de la parte trasera del terreno, 4 estardn colocados perpendicularmente en el centro del
terreno, estos 12 contenedores estaran habilitados para cocina, contardn con estufa, parrilla,
lavamanos, drea de preparacion y entrega de alimentos y nevera.

Otro contenedor colocado en la parte norte de la propiedad estara dividido, la mitad habilitado
como oficina y la otra como bafios para uso publico, estos bafios estaran conectados a un tanque
séptico con su pozo de infiltracién, donde ademas irdn las aguas servidas de los lavamanos de
las cocinas. Contard con 12 estacionamientos, incluyendo uno para discapacitados, aceras
frente a los contenedores y una zona para mesas al aire libre.

La propiedad se ubica en el codigo 4501, en el Folio Real N° 41022, corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisidn.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK? se evidenci6 que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el
Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD
TRUCK?”, promovido por KEVIVA, S.A.

/ wezy | CONSEIOTEGNICO NACIONAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-077-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor KEVIVA S.A., Sociedad registrada en el Folio N° 155696183 cuyo representante
legal es el sefior BEYMAN PORTILLA QUIROZ, extranjero, cuyo nimero de pasaporte es
AW221815, present6 el 24 de agosto de 2021, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, titulado “ PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”, a desarrollarse en el
corregimiento de David , distrito de David Cabecera, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores AXEL. CABALLERO/ HARMODIO CERRUD personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-019-2009 e IRC-054-2007,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detect que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 30 de agosto de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto “PLAZA COMERCIAL FOOD

TRUCK?, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes

Dada en la ciudad de David, al dia treinta (30) dfas, del mes de agosto_del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,
LIC. K
\B‘ ireftora Reg 3}‘
Ministerio d Amb' :

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-077-2021
Pigina 1 de 1
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIC DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0381-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 2 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL - FOOD TRUCK”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito; DAVID

Corregimiento: DAVID SUR

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 2 de septiembre del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL - FOOD

TRUCK?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (188 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% dentro de la
categoria de 4rea poblada, otro cultivo anual y pasto; y segun la Capacidad Agrologica se
ubica en el tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 9 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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Direccién Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccion

Siendo las /.7 7 deldia /¥4 ._Lﬁ/ 212/ _, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion _del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto

Flaza Ueswevcial Food T reck. Categoria

| ., de la empresa Lovida S A- , a
desarrollarse en el Corregimiento de _ gz .o (7/tocee o, Distrito de
= , Provincia de Chiriqui; con el fin de verificar la informacion

presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora
quienes firman como constancia la presente acta, de que se desarrollé la
diligencia de inspeccion de Evaluacion; siendolas /2 [ 3 '1’7////~ b9 - .

Nombre Cargo Firma
) i 51 v ~ Vs /],
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SECCION DE EV{&LUACI(’)N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR
N° 076 -09 -2021

DATOS GENERALES

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK

PROMOTOR: KEVIVA S.A.

REPRE. LEGAL BEYMAN PORTILLO QUIROZ

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE LA
INSPECCION: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2021

FECHA DEL
INFORME:

15 DE SEPTIEMBRE DE 2021

POR EL PROMOTOR:
e LICD. AXEL CABALLERO

PARTICIPANTES | POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:

EN LA e ALAINS ROJAS — JEFE ENCARGADO DE LA SECCION DE
INSPECCION: EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL.
e NIVIA CAMACHO - EVALUADOR DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biologico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 13 de septiembre de 2021, se coordina con el Consultor del Proyecto, la fecha y hora
de la inspeccion de campo en el sitio del proyecto. La inspeccidon correspondiente al
Proyecto PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK, a desarrollarse en la Barriada San
Mateo, Calle F Sur, corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Se dio inicio a las 12:05 p.m., con la participacion del Consultor representando al promotor
y por personal del Ministerio de Ambiente.

La Inspeccion culminé a la 2:30 p.m., sin inconvenientes.

III. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopil6 la siguiente informacion:

e El lote que ocupara el proyecto esta ubicado en una esquina muy transitada, sin
edificaciones colindantes.

e La topografia es plana y no hay ninguna fuente de agua. El suelo se observa con
piedra picada compactada casi en su totalidad.

e En relacion a la flora, se observa un lote vacio con muy poca vegetacién que
consisten en gramineas en la parte posterior del poligono. En la cerca trasera del
lote colindante se observan unos arboles y en el costado derecho de la propiedad,
gramineas.

KQ/AR/nc Pag1de3
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e No se observo ninguna especie de fauna en el sitio.

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas
UTM:

Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS NORTE ESTE
1 341291 932169
2 341373 932102
3 341364 932090
4 341274 932146

IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

e Los puntos mostrados por el promotor, concuerdan con las coordenadas establecidas
en el EslA.

e Al momento de la inspeccion de campo se observd que la superficie del poligono
del proyecto se encuentra sin vegetacion.

e No se evidencio presencia de aguas superficiales que puedan afectar el desarrollo
del proyecto.

e En el momento de la inspeccion no se evidencidé ninguna actividad de inicio del
proyecto.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.

e El Promotor debe cumplir con las medidas de mitigacion establecidas en el EsIA y
se deben establecer y cumplir con las normas y permisos correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:

C.-/CE_‘:.: Long Z/J

Vivia Camacho

Técnico Evaluador s, CONSID TECNICE faconall o | DE AMBIENTE
( . s 3 : NI ] INISTERIO
Area De Evaluacion de % VIAA. CAMACHOC, seromsca ox raams | M
. o . AMBIENTALES ¥ REC WAl
Impacto Amblental IDONEIDAD: 236701 | DIRECCH ON REGION. AL CHlRlQU|

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

+ MGTER EN MANEJO Y CONSERY,
DELDS REC. NAT, ¥ DEL A0,

IDONEICAD: 822316 W18 %

% i, COMSEJD TECNICO NACIONAL
. | e, DE AGRICULTURA
lains Rojds g@ﬁ ALAINS R. ROJAS C.

KQ/AR/nc
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura 1. Vista de las coordenadas tomadas en el lote para desarrollar el proyecto PLAZA
COMERCIAL FOOD TRUCK, ubicado en San Mateo, corregimiento de David, distrito
de David, provincia de Chiriqui. Fuente:Google

FOTOGRAFIAS DEL PROYECTO

09/14/2001 122724, mi = 5
17P 341367932153

“ Melocidad:D:0Kkm
+ .. .Lia Rodri

limites del lote.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0426-2021
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De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK”

Categoria: 1 ) Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direcciéon Regional de: CHIRIQUI

DISTRITO: DAVID
Corregimiento: DAVID CABECERA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de septiembre del 2021, via correo electrénico, donde
se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD
TRUCK " le informamos lo siguiente:

Se verificaron los datos proporcionados obteniendo como resultado dos poligonos:
Poligono a desarrollar el proyecto, con una superficie de 1,878.49 m? y Poligono de
ubicacion de los contenedores, con una superficie de 36.00 m?2, los mismos se ubican fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagndstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los poligonos se
ubican en la categoria de “Area poblada” e “Infraestructura™; de acuerdo a la capacidad
agrolégica de los suelos los poligonos se ubican en el tipo III-Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 24 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj;, Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA,
DISTRITO DE DAVID PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EYA-CAT 1-0434-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 26 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK”

Categoria: I ] Técnico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

DISTRITO: DAVID
Corregimiento: DAVID CABECERA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de septiembre del 2021, via correo electronico, donde
se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD

TRUCK " le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 2679.00 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo al Diagnodstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los poligonos se
ubican en la categoria de “Area poblada” y “Infraestructura”; de acuerdo a la capacidad
agrologica de los suelos los poligonos se ubican en el tipo I1I-Arable, severas limitaciones en
la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA,
DISTRITO DE DAVID PROVINCIA DE CHIRIQUI
VERIFICACION DE COORDENADAS
PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK
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e AR ENGE HIACHDN AL

David, 29 de septiembre de 2021
NOTA-DRCH-AC-2860 -09-2021

Sefior

BEYMAN PORTILLA QUIROZ
Representante Legal

KEVIVA, S.A.

E S D

SENOR PORTILLA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categorial, titulado
“PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?, a desarrollarse en el corregimiento de David Cabecera,
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En el punto 5.7.2, Desechos liquidos, se indica que en la etapa de operacion, las aguas servidas
producto de la preparacion de alimentos y también las aguas servidas de los bafios, se llevaran a un
sistema de tanque séptico, por lo tanto se solicita lo siguiente:

a. Presentar, el disefio del sistema del manejo de las aguas servidas generadas por el
proyecto e indicar el sitio de ubicacion del sistema completo.

b. Indicar, como se manejaran las aguas pluviales procedentes del proyecto.

2. En el punto 5.7.3, Desechos gaseosos, se hace referencia a los gases producidos solamente por los
autos. No se contempla el manejo y control de los gases generados por la actividad propuesta.
a. Ampliar, la informacién sobre la emision generada por los locales en la elaboracion
de alimentos.

b. Presentar, medidas de mitigacion para ese posible impacto.

3. En el punto 5.8, Concordancia con el Plan de Uso de suelo, se menciona que la zona corresponde
a C3, por lo cual se solicita lo siguiente:

a. Presentar la certificacidn de uso de suelo, emitida por la entidad competente.

4. En el punto 7.1, Caracteristica de la flora, se describe que no existe vegetacion, sin embargo al
realizar la inspeccién se observé algunos arboles y gramineas en la parte derecha, al fondo de la
propiedad y segiin se ilustra en los planos presentados, la utilizacion del lote serd hasta el limite
posterior, lo tanto se solicita lo siguiente:

a. Indicar, si la vegetacion observada en campo sera afectada por la ejecucion del
proyecto.

5. En el 9.2, Analisis, valoraciéon y jerarquizacién de los impactos positivos y negatives. Se
indican los posibles impactos identificados, sin embargo nos contempla el medio o componente que
se vera afectado, adicional no se especifican los tipos de contaminacion que también se contemplan
en la Tabla 9,2.

a. Verificar y Ampliar, la informacion presente en el punto 9.0 y 10.0 del EsIA.
Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya

cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun lo establecido en el Decreto
Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo 111 del Titulo 11 del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de

Julio de 1998 General de Ambiente de la Repiblica de Panama”
a N
ES MiAMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 095-2021
I. DATOS GENERALES
FECHA: 15 DENOVIEMBRE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK.
PROMOTOR: KEVIVA S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: BEYMAN PORTILLA QUIROZ
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE

DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia (24) de agosto de 2021, el Promotor KEVIVA, S.A., sociedad registrada en Folio N°
457154, con la representacion legal de BEYMAN PORTILLA QUIROZ, extranjero con
pasaporte N°AW221815; presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD
TRUCK?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AXEL CABALLERO Y
HARMODIO CERRUD, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-019-
2009 e IRC-054-2007, respectivamente.

La “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”, esta compuesta por 8 contenedores colocados
uno al lado del otro a lo largo de la parte trasera del terreno, 4 estardn colocados
perpendicularmente en el centro del terreno, estos 12 contenedores estaran habilitados para
cocina, contardn con estufa, parrilla, lavamanos, area de preparacién y entrega de alimentos y
nevera.

Otro contenedor colocado en la parte norte de la propiedad estara dividido, la mitad habilitado
como oficina y la otra como bafios para uso publico, estos bafios estaran conectados a un tanque
séptico con su pozo de infiltracion, donde ademas iran las aguas servidas de los lavamanos de las
cocinas. Contara con 12 estacionamientos, incluyendo uno para discapacitados, aceras frente a
los contenedores y una zona para mesas al aire libre.

La propiedad se ubica en el codigo 4501, en el Folio Real N° 41022, corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construira en las coordenadas ubicadas en los siguientes

puntos:
Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84

i) o Xt

1 341360 932094

2 341355 932098

3 341348 932101

4 341344 932103

5 341338 932107

6 341333 932111

7 341329 932113

8 341325 932120

9 341322 932131

10 341337 932113 _

1 341341 932112 JVTEFjF%%:\EH
12 341343 932108 ) £/ &
13 341346 932108 /[ &/ ﬁfu /

MINISTERIO DE AMBIENTE .
INFORME TECNICO DE EVALUACION N° 095 -2021
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK

PROMOTOR: KEVIVA S:A:
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El monto global de la inversion es ciento cincuenta mil balboa con 00/100 (B/150,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-077-2021, del 30 de agosto de 2021, (visible en la
foja 26 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL FOOD TRUCK?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 14 de septiembre, se realizo la inspeccion al area para el desarrollo del proyecto por
parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, personal
representando al promotor y al consultor, donde se evidencié que no se ha iniciado el proyecto.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envié para
verificacion el dia 14 de septiembre de 2021, (ver foja 33 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 24 de septiembre, de 2021
(ver foja 33 y 34 del expediente administrativo).

El dia 29 de septiembre, se emite la Nota- DRCH-2860-09-2021, en el cual se solicita al promotor
del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, titulado
PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK; notificandose asi por escrito el Representante Legal de
la empresa promotora el 4 de octubre de 2021.

ANALISIS TECNICO
Después de la revision y andlisis del EsIA, se determinaron las siguientes deficiencias:

El dia, 29 de septiembre de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-2860-09-2021, en donde se
solicita la primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”, en donde se solicita lo siguiente:

1. En el punto 5.7.2, Desechos liquidos, se indica que en la etapa de operacion, las aguas servidas
producto de la preparacion de alimentos y también las aguas servidas de los bafios, se llevaran a un
sistema de tanque séptico, por lo tanto se solicita lo siguiente:

a. Presentar, el disefio del sistema del manejo de las aguas servidas generadas por el
proyecto e indicar el sitio de ubicacion del sistema completo.

b. Indicar, como se manejaran las aguas pluviales procedentes del proyecto.

2. En el punto 5.7.3, Desechos gaseosos, se hace referencia a los gases producidos solamente por los
autos. No se contempla el manejo y control de los gases generados por la actividad propuesta.
a. Ampliar, la informacién sobre la emision generada por los locales en la elaboracion de
alimentos.

b. Presentar, medidas de mitigacion para ese posible impacto.

3. En el punto 5.8, Concordancia con el Plan de Uso de suelo, se menciona que la zona corresponde a
C3, por lo cual se solicita lo siguiente:

a. Presentar la certificacion de uso de suelo, emitida por la entidad competente.

4. En el punto 7.1, Caracteristica de la flora, se describe que no existe vegetacion, sin embargo al
realizar la inspeccion se observé algunos arboles y gramineas en la parte derecha, al fondo de la
propiedad y segin se ilustra en los planos presentados, la utilizacion del lote sera hasta el limite

posterior, lo tanto se solicita lo siguiente:

a. Indicar, si la vegetacion observada en campo sera afectada por la ejecucion del
proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE )
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S. En el 9.2, Anilisis, valoracion y jerarquizacion de los impactos positivos y negativos. Se indican
los posibles impactos identificados, sin embargo no contempla el medio o componente que se vera

afectado, adicional no se especifican los tipos de contaminacion que también se contemplan en la
Tabla 9,2.

a. Verificar y Ampliar, la informacion presente en el punto 9.0 y 10.0 del EslA.

Por todo lo anterior mencionado y conforme a lo evaluado por la Direccién Regional de Chiriqui,
se constatd que le promotor del proyecto en mencidn, hasta el momento de elaborado el presente
informe técnico, no habia presentado las respuestas a la NOTA- DRCH-2860-09-2021, la cual
fue emitida el dia 29 de septiembre de 2021 y notificada por escrito el dia 4 de octubre de 2021;
por tanto se procedera a aplicar lo que emana el articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, el cual
establece que: “...si durante la fase de evaluacion y andlisis se determina que el Estudio de
Impacto Ambiental requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes, se solicitara hasta por un
mdximo de dos (2) ocasiones y por escrito, de manera clara y precisa al Promotor que tendrd un
plazo no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la documentacion e informacion
correspondiente. De no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del
plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo
requerido, se procedera a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente...”

Por lo anteriormente descrito, se recomienda rechazar el Estudio de Impacto Ambiental
denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?, cuyo promotor es KEVIVA S.A.

IV. CONCLUSIONES:
1. Durante la fase de evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, el promotor no
presentd en tiempo oportuno las respuestas a la informacion solicitada a través de la
NOTA- DRCH-2860-09-2021.

2. El Estudio de Impacto Ambiental adolece de informacioén relevante y esencial para
calificar ambientalmente el proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.

3. El Estudio en evaluacién no cumple con los requisitos formales y administrativos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011.

V. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral, se recomienda RECHAZAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD

~ TRUCK?”, presentado por KEVIVA S.A,

DAL
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH -IA -RECH- 008 - 2021
De 15 de noviembre de 2021.

Por la cual se RECHAZA el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK”

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, KEVIVA, S.A., propone realizar el proyecto “PLAZA COMERCIAL
FOOD TRUCK” -

El dia (24) de agosto de 2021, el Promotor KEVIVA, S.A., sociedad registrada en Folio N°
457154, con la representacion legal de BEYMAN PORTILLA QUIR()Z, extranjero con
pasaporte N°AW221815; presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD
TRUCK?”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AXELL CABALLERO Y
HARMODIO CERRUD, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-019-
2009 e IRC-054-2007, respectivamente.

La “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”, esta compuesta por 8 contenedores colocados
uno al lado del otro a lo largo de la parte trasera del terreno, 4 estaran colocados
perpendicularmente en el centro del terreno, estos 12 contenedores estaran habilitados para
cocina, contaran con estufa, parrilla, lavamanos, drea de preparacion y entrega de alimentos y
nevera.

Otro contenedor colocado en la parte norte de la propiedad estara dividido, la mitad habilitado
como oficina y la otra como bafios para uso publico, estos bafios estaran conectados a un tanque
séptico con su pozo de infiltracion, donde ademas iran las aguas servidas de los lavamanos de las
cocinas. Contara con 12 estacionamientos, incluyendo uno para discapacitados, aceras frente a
los contenedores y una zona para mesas al aire libre.

La propiedad se ubica en el codigo 4501, en el Folio Real N° 41022, corregimiento de David,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

De acuerdo al EsIA, el proyecto se construira en las coordenadas ubicadas en los siguientes
puntos:
Coordenadas UTM del proyecto, DATUM WGS84
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El monto global de la inversion es ciento cincuenta mil balboa con 00/100 (B/150,000.

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-077-2021, del 30 de agosto de 2021, (visible en la
foja 25 del expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL FOOD TRUCK?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo 36 del 3 de junio de 2019, se surtiéo el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, la cual se envi6 para
verificacion el dia 2 de septiembre de 2021, (ver foja 27 del expediente administrativo
correspondiente); en tanto que la DEIA emitié sus comentarios el dia 9 de septiembre, de 2021 (ver
foja 27 y 28 del expediente administrativo).

Que el dia 14 de septiembre de 2021, se realizo la primera inspeccién al area propuesta para el
desarrollo del proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui,

Que el dia 29 de septiembre de 2021, se emite la Nota DRCH-AC-2860-09-2021, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto (EsIA), Categoria I,
titulado “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”; notificandose asi por escrito el promotor
el 4 de octubre de 2021.

Por todo lo anterior mencionado y conforme a lo evaluado por la Direccion Regional de Chiriqui,
se constaté que le promotor del proyecto en mencion, hasta el momento de elaborado el presente
informe técnico, no habia presentado las respuestas a la NOTA- DRCH-2860-09-2021, la cual
fue emitida el dia 29 de septiembre de 2021 y notificada por escrito el dia 4 de octubre de 2021,
por tanto se procedera a aplicar lo que emana el articulo 43 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, el cual
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establece que: “...si durante lu fuse de evaluacion y andlisis se determina que el Estudio de
Impacto Ambiental requiere aclaraciones, modificaciones o ajustes, se solicitara hasta por un
mdaximo de dos (2) ocasiones y por escrito, de manera clara y precisa al Promotor que tendrd un
plazo no mayor de quince (15) dias habiles para presentar la documentacion e informacion
correspondiente. De no presentarse la documentacion e informacion solicitada dentro del
plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo

requerido, se procederad a rechazar el Estudio de Impacto Ambiental correspondiente...”

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente de Chiriqui,

RESUELVE:

Articulo 1. RECHAZAR el EslA, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL FOOD
TRUCK?”, porque este no cumple con lo dispuesto en el articulo 43, del Decreto Ejecutivo N°
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto N° 155 de 5 de agosto de 2011.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor KEVIVA, S.A., que el inicio, desarrollo o ejecucion de
las actividades del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto
Ambiental y/o Instrumento de Gestion, puede acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin
perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. Notificar al promotor KEVIVA, S.A, o a quien corresponda la presente
Resolucidn. :

MINISTERIO DE AMBIENTE - ) ' =
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Articulo 4. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, a la empresa KEVIVA, S.A., podra interponer Recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de
5 de agosto de 2011, Ley 8 de 4 de enero de 2008 y demds normas concordantes y

complementarias.

Dada en la ciudad de David, el quince (15) dias, del mes de noviembre, del afio dos mil veintiuno
(2021).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

-

N [
/ ICDA.

\:"‘

Dirgdtora Region 74 /
Ministeri6 d Ambu,nte C hl,ﬁqm

- ——
2

IMIAM Ry 7=

2 lnm }amlﬂ n @

SIENDOLAs 3.8 ' 2

NOT ‘r)c:, £ -!-.J:E-_ b ?Fﬂm /
C,’J— aﬂthﬂ‘\ N
ZOHR= R i i 348

Bt 1y

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-RECH-008 -2021
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK

PR()M{} TOR: KEVIVA S.A. B

Pigin de3 -
I\Q.ﬁ Fm




ei® Ncosta & A costa

Servicios de Contabilidad, Auditoria, Asesoria Legal
y Corretaje de Seguros.
Lic. Claudina Acosta B. de Gaitan
Contadora y Abogada
Teléfono 6229-6384 * 6412-2423
E-mail: claudiab1328@gmail.com

RECURSO DE RECONSIDERACION

I’ s | o TERI0 0 aniprenTE KEVIVA, S.A.
DIRECCICA, =F 27 S AL CHIRIDUI VS
SECCION DE EVALUASIGH 52 IMPACTO AMBIENTAL | MINISTERIO DE AMBIENTE

RECIBIiDO (En contra de la Resolucién DRCH-IA-RECH-008-2021

Por: Sléc.v'm ,‘;@{7 | de 15 de noviembre de 2021)
Iﬂa. /!/‘Z{f‘) ) _ Hora éfdﬁ’i‘/

RESPETADA INGENIERA KRISLLY QUINTERO, DIRECTORA REGIONAL,

MINISTERIO DE AMBIENTE, PROVINCIA DE CHIRIQUf, REPUBLICA DE

PANAMA . c..vneiniencencncrncosossssssssssssssessanssses teeeessenneenarnansnastessnesssnsessnnsnsnnonsas

Quién suscribe, Licenciada CLAUDINA ACOSTA BARRIA DE GAITAN, mujer, panamefia,
mayor de edad, casada, con cédula de identidad personal No. 4-710-275, con oficinas ubicadas
en edificio Hermanos Lin, local #6, avenida el Carmen, frente a restaurante La Tipica, Distrito de
David, Provincia de Chiriqui, en mi calidad d¢ APODERADA JUDICIAL de la empresa
KEVIVA, S.A., con nimero de R.U.C. 155696183-2-2020, cuyo representante y apoderado es
el sefior BEYMAN PORTILLA QUIROZ, con pasaporte No. AW221815, acudo a su despacho
con la finalidad de presentar RECURSO DE RESCONSIDERACION en contra de la
RESOLUCION DRCH-IARECH-008-2021 de 15 de noviembre de 2021, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

Respetada Igeniera Quintero, acudo a su despacho en el TERMINO . OPORTUNO que
establece laley y en representacion de la empresa KEVIVA, S.A. con la finalidad de presentar
y sustentar RECURSO DE RECONSIDERACION en contra de la resolucion DRCH-IA-

RECH-008-2021 DE 15 DE NOVIEMBRE DE 2021, emitida por Mi Ambiente, por la cual se



RECHAZA el estudio de impacto ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto PLAZA

COMERCIAL FOOD TRUCK, presentado por la empresa KEVIVA, S.A.,

Dicho estudio de IMPACTO AMBIENTAL presentado por la empresa KEVIVA, S,A, parael
desarrollo del proyecto “PLAZA COMERCIAL FOOD TRUCK?”, el cual fue rechazado por
no presentar la documentacion e informacion solicitada en el plazo establecido para este efecto,
por tal razéon procedemos a exponer los motivos por los cuales dicha informacion y

documentacion no fue presentada de manera oportuna.

e Para el mes de octubre, mes en cual se solicitaron los ajustes en el sistema de aguas
residuales y drenajes pluviales, nuestro ingeniero encargado del presente proyecto, en el
drea estructural el ingeniero CRISTIAN CASTREJON, se encontraba fuera del pais por
motivos laborales, su regreso fue en el mes de noviembre, en donde continu6 trabajando
en el disefio de ambos sistemas, sin embargo, después de un levantamiento de campo se
detecta la colectora de 1500 mm, con un cajon existente para conexiones futuras, que
atraviesan la finca y de descarga en un canal abierto. Posterior a este hallazgo se solicita
la debida inspeccion al Ministerio de Obras Publicas (MOP) para definir la ubicacion

precisa de la conexion con la colectora del descargador de las aguas por precipitacion.

SOLICITUD ESPECIAL

Respetada Ingeniera Krislly Quintero, Directora Regional de Ministerio de Ambiente, Provincia
de Chiriqui, le SOLICITAMOS de manera muy respetuosa se tome en cuenta el presente
RECURSO DE RECONSIDERACION y se revoque la RESOLUCION DRCH-IA-RECH-
008-2021, emitida por el Ministerio a su cargo y se le permita a la empresa KEVIVA, S.A.,
subsanar la informacién y documentacion pendiente en referencia al estudio de IMPACTO

AMBIENTAL presentado por la misma.

DOCUMENTOS ADJUNTOS

1. Poder
2. Copia simple de la Resolucion DRCH-IA-RECH-008-2021

di



4%

FUNDAMENTO LEGAL
* Ley 38 de 2000 Capitulo II, Recurso de Reconsideracion, Articulo 168.

* Ley 123 del 14 de agosto del afio 2009.

A su fecha de presentacion.
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RESPETADA INGENIERA KRISLLY QUINTERO, DIRECTORA REGIONAL,
MINISTERIO DE AMBIENTE, PROVINCIA DE CHIRIQUi, REPUBLICA DE

Quien suscribe  BEYMAN PORTILLA QUIROZ varén, de nacionalidad Colombiana,
mayor de edad, casado, con pasaporte de identidad personal No. AW221815 con residencia
en urbanizacién San Antonio, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, en mi calidad de
representante legal y apoderado de la sociedad KEVIVA, S.A., con nimero de R.U.C.
155696183-2-2020 OTORGO PORDER ESPECIAL a la Licenciada CLAUDINA
ACOSTA BARRIA DE GAITAN, mujer, panamefia, mayor de edad, casada, con cédula
de identidad personal No. 4-710-275, con oficinas ubicadas en el PH Hermanos Lin, local
#6, avenida el Carmen, David, Chiriqui, para que en nombre de la sociedad presente
RECURSO DE RECONSIDERACION ante el Ministerio de Ambiente en contra de la
RESOLUCION DRCH-IARECH-008-2021 de 15 de noviembre de 2021.

La Licenciada CLAUDINA ACOSTA BARRiA DE GAITAN, QUEDA
AMPLIMAMENTE FACULTADA PARA RECIBIR, ACORDAR, FIRMAR,
CONSENTIR, MANIFESTAR, RENUNCIAR, DESISTIR, SUSTITUIR Y
REASUMIR, COMO TAMBIEN DE DEMANDAR, SOLICITAR,
COMPROMETER, NOTIFICARSE, RATIFICARSE, ALLANARSE, ASUMIR,
INCIDENTAR E INTERPONER TODAS LAS ACCIONES Y RECURSOS QUE

SEAN VIABLES Y PROCEDENTES PARA LA MEJOR DEFENSA; asi como
promover cualesquiera accién, recurso, incidente, excepcion, medida cautelar, y/o para
realizar cualesquiera otra gestion judicial o extrajudicial distinto a las anteriormente
enunciadas y que se estime conveniente para el mejor ejercicio de la misiéon ahora

encomendada.

A su fecha de presentacion.

Yo, JACOB CARRERA S, Notario Publico "rimero del Circulto de
Chiriqui, con céduta de Identidad personal No. 4-703-1164.
CERTIFICO: Este poder ha sido presentado personalmente por
su(s) poderante(s) ante mi y los testigos que suscariben por t2nto,
sus firmas son auténticas.
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Licdo, JACOB CARRERA S.
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